

Stab
Kristina Augustsson

Nytt från Göteborgs Stad som berör Gryaab t.o.m. 11 mars 2021

Revidering av Göteborgs Stads riktlinje för krishantering

Bakgrund

Kommunernas arbete med krisberedskap och civilt försvar är utifrån lagstiftning preciserat i två överenskommelser som tecknats mellan Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och Sveriges kommuner och regioner (SKR).

Av en av dessa överenskommelser, som rör kommunernas krisberedskap, framgår att varje kommun ska ta fram en plan för hantering av extraordinära händelser.

Planen ska enligt överenskommelsen innehålla:

- Hur kommunen ska organisera sig under extraordinära händelser
- Hur kommunens organisation för krisledning ska bedriva samverkan och ledning i syfte att uppnå inriktning och samordning
- Vilka lokaler med nödvändig teknisk utrustning för samverkan och ledning som disponeras vid extraordinära händelser

Förslaget

Stadsledningskontoret har mot den bakgrunden tagit fram ett förslag till revidering av Göteborgs Stads riktlinje för krishantering. Den tidigare riktlinjen för krishantering ska enligt förslaget ersättas av den nya riktlinjen som behandlar själva krishanteringen och Göteborgs Stads plan för arbetet med krisberedskap och civilt försvar 2021–2023 (se nedan) som styr arbetet med krisberedskap.

Syftet med den nya riktlinjen är att nämnder och bolagsstyrelser ska få en god förmåga att hantera krissituationer. Riktlinjen förtydligar nämnders och bolagsstyrelsers ansvar samt vilka funktioner och vilken förmåga som krävs för att bedriva samverkan och ledning vid samhällsstörningar. Den anger också vilken typ av lokaler och teknisk utrustning som ska finnas. Riktlinjen är dock inte ett praktiskt stöd vid hantering av händelser. För detta ska varje nämnd och bolagsstyrelse ta fram sin egen planering baserat på riktlinjen.

Beslut

Kommunfullmäktige beslutade att anta Göteborgs Stads reviderade riktlinje för krishantering.

För Gryaab

Gryaab omfattas av Göteborgs Stads styrande dokument. I planen anges även att delägda bolag där Göteborgs Stads är majoritetsägare är skyldiga att förhålla sig till riktlinjen.

Riktlinjen ställer flera krav på nämnder och bolagsstyrelser, bl.a. att de ska kunna aktivera en krisledningsorganisation, ansvara för att bolaget har en kontaktpunkt motsvarande en inriktnings- och samordningskontakt som är den primära kontaktvägen vid samhällsstörningar och ha en ledningsplats med nödvändig teknisk utrustning för krisledningsorganisationen.

Gryaab ska se över riktlinjen och säkerställa att bolaget uppfyller de krav som finns där.

Göteborgs Stads plan för arbetet med krisberedskap och civilt försvar 2021-2023

Bakgrund

Av ovan nämnda överenskommelse mellan MSB och SKR om kommunernas krisberedskap framgår även att kommunerna ska ta fram ett styrdokument som anger övergripande mål och inriktning för arbetet med krisberedskap under mandatperioden. Styrdokumentet ska enligt överenskommelsen beskriva:

- Övergripande styrning av arbetet med krisberedskap i kommunala förvaltningar, bolag och kommunalförbund.
- Kommunens övergripande process för risk- och sårbarhetsanalys.
- Kommunens ambitioner i arbetet med sitt geografiska områdesansvar.
- Vilken planering avseende krisberedskap inom olika områden som kommunen ska ta fram eller uppdatera under mandatperioden.

Förslaget

Stadsledningskontoret har tagit fram Göteborgs Stads plan för arbetet med krisberedskap och civilt försvar för 2021-2023 som ska motsvara det styrdokument som nämns ovan.

Syftet med planen är att:

- Fastställa övergripande mål och inriktning för arbetet med krisberedskap och civilt försvar för perioden 2021-2023.
- Beskriva hur staden avser att lösa uppgifterna i Överenskommelse om kommunernas krisberedskap och vilka åtgärder som är prioriterade utifrån Göteborgs Stads risk- och sårbarhetsanalys.
- Bidra till ökad kunskap om vilka uppgifter som ingår i arbetet med krisberedskap och civilt försvar.

Planen redogör för hur arbetet med civilt försvar, risk- och sårbarhetsanalys, planering, geografiskt områdesansvar, utbildning, övning och rapportering ska bedrivas under perioden. Planen anger även prioriterade åtgärder i arbetet samt vem eller vilka som ansvarar för att åtgärderna genomförs och när de ska genomföras.

Beslut

Kommunfullmäktige beslutade bl.a. att anta Göteborgs Stads plan för arbetet med krisberedskap och civilt försvar 2021–2023.

För Gryaab

Gryaab omfattas av Göteborgs Stads styrande dokument. I planen anges även att delägda bolag där Göteborgs Stads är majoritetsägare är skyldiga att förhålla sig till planen.

Gryaab ska se över planen och säkerställa att bolaget uppfyller de krav som ställs där.

Redovisning av uppdrag att ta fram en plan för att utöka och samordna stadens juridiska kompetens

Bakgrund

Kommunfullmäktige gav den 10 september 2020 kommunstyrelsen i uppdrag av att ta fram en plan för att utöka och samordna stadens juridiska kompetens för att väsentligt minska samtliga nämnders och styrelsers behov av externa juridiska tjänster.

Förslaget

Stadsledningskontoret har tagit fram en utredning. Av utredningen framgår bl.a. följande. Det finns ett antal relativt enkla åtgärder att genomföra för att utöka samordningen av stadens juridiska kompetens. Det handlar framförallt om att gå ut med information om vilka rättsområden stadsjuristerna på stadsledningskontoret har kompetens inom, samt att stadsjuristerna går att anlita för juridiska uppdrag.

Stadsledningskontoret avser även skapa ytterligare nätverk bland stadens jurister inom specifika rättsområden för att underlätta erfarenhetsutbyten samt att dra större nytta av de olika specialistkompetenser som staden huserar. Man avser även att tydliggöra ett gemensamt tillvägagångssätt inför en upphandling av externa juridiska tjänster.

Utöver en ökad samordning finns det skäl för nämnden för kretslopp och vatten, Higabkoncernen och Framtidenkoncernen att överväga en utökning av den egna juridiska kompetensen. Åtgärderna bedöms delvis uppnå de effekter som uppdraget syftade till men de bidrar sannolikt inte till den väsentliga minskning av externa juridiska tjänster som åsyftades i uppdraget.

Utöver de åtgärder som kan genomföras i närtid är bedömningen att det inte finns ekonomiska incitament till en mer omfattande förstärkning av den juridiska kompetensen i staden varpå en plan för detta inte bedöms nödvändig.

Beslut

Kommunfullmäktige beslutade att uppdraget skulle antecknas och förklaras som fullgjort.

För Gryaab

Beslutet påverkar inte Gryaab direkt då bolaget inte är ett av de bolag där det anges i utredningen att det finns skäl att utöka den egna juridiska kompetensen. Gryaab följer stadsledningskontorets arbete på området och särskilt med att ta fram ett gemensamt tillvägagångssätt inför en upphandling av externa juridiska tjänster.

Redovisning av uppdrag hur inköps- och beställarkompetens i alla stadens nämnder och styrelser kan förstärkas

Bakgrund

Staden har en modell för inköp och upphandling där ansvaret är fördelat på många. Varje förvaltning och bolag ansvarar för sina individuella upphandlingar och inköp, följsamhet mot centrala ramavtal och organiseringen av en effektiv och ändamålsenlig inköpsorganisation. Framtagande av stadens gemensamma inköpsprocess och inköpsstrategier, hantering av gemensamma ramavtal samt rådgivning och utbildning är de viktigaste frågorna som är centraliserade till Inköps- och upphandlingsnämnden.

Kommunfullmäktige gav den 10 september 2020 Göteborgs inköp- och upphandlingsnämnd i uppdrag att skyndsamt ta fram och redovisa en plan för hur inköps- och beställarkompetens i alla stadens nämnder och styrelser kan förstärkas. Uppdraget skulle redovisas för kommunstyrelsen senast under december 2020.

Förslaget

Göteborgs inköp- och upphandlingsnämnd har tagit fram ett förslag till handlingsplan för hur inköps- och beställarkompetensen i alla stadens nämnder och styrelser kan förstärkas år 2021. Nämnden beslutade den 19 november 2020 att översända planen tillsammans med förvaltningens tjänsteutlåtande som redovisning av kommunfullmäktiges uppdrag.

Efter att nämnden beslutat att översända planen till kommunstyrelsen och kommunfullmäktige har kommunfullmäktige beslutat om budget år 2021. Flera aktiviteter i handlingsplanen har tagits upp som uppdrag för nämnden och berörda nämnder och styrelser i Göteborg Stads budget för år 2021.

Nämndens handlingsplanen är uppdelad på rubrikerna:

- Beställarkompetens i staden
- Inköpskompetens i staden
- Särskilda aktiviteter riktat till inköps- och upphandlingsnämnden

De två översta rubrikerna innehåller aktiviteter som är riktade antingen till alla styrelser/nämnder eller till inköps- och upphandlingsnämnden medan den sista rubriken endast innehåller aktiviteter till nämnden.

I handlingsplanen finns också aktiviteter kring tjänster med koppling till Göteborgs Stads handlingsplan för digitalisering och IT 2020-2021 som beslutades av kommunfullmäktige den 15 oktober 2020. Inköpsanalys, IT-stöd för inköpsanalys samt stöd för inköpsutveckling nämns som möjliga tjänster i handlingsplanen och dessa tjänster kan komma att bli gemensamma tjänster enligt ny modell för styrning av stadens digitalisering.

Handlingsplanen förslås genomföras under 2021, och sedan följas upp. Baserat på resultat från uppföljningen kan Nämnden för Inköp och upphandling därefter vid behov återkomma med en fortsatt plan för att stärka inköps- och beställarkompetensen i staden.

Beslut

Kommunfullmäktige beslutade att anteckna nämndens uppdrag och förklara det som fullgjort. Kommunfullmäktige beslutad även att anta handlingsplanen och anpassa den enligt mallen för styrande dokument.

För Gryaab

Gryaab omfattas av Göteborgs Stads styrande dokument. Gryaab ska se över handlingsplanen och då särskilt de aktiviteter som alla nämnder och styrelser ansvarar för.

På gång

Bakgrund

Kommunfullmäktige beslutade den 16 juni 2020 att ge kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram en stadenövergripande barnrättsplan. Samtidigt uppdrogs alla nämnder och styrelser att årligen upprätta ett barnbokslut. Syftet med en stadensgemensam barnrättsplan var att öka den kommungemensamma styrningen av barnrättsperspektivet samt att öka kompetensen och ambitionsnivån i staden.

Förslag och beslut

Kommunstyrelsen beslutade den 27 januari 2021 att godkänna inriktningen på arbetet med stadenövergripande barnrättsplan samt nämnders och styrelser barnbokslut, i enlighet med stadsledningskontorets förslag.

Av förslaget framgår att den stadenövergripande barnrättsplanen föreslås ha en planperiod till och med 2023 för att sedan, eventuellt, ingå i stadens gemensamma styrning inom den sociala dimensionen. Ett förslag till barnrättsplan planeras att lämnas till kommunstyrelsen för ställningstagande under andra kvartalet 2021. Uppföljningen av planen behöver kopplas ihop med nämnders och styrelser barnbokslut. Hur detta ska gå till och hur ofta planen ska följas upp kommer att utredas i samband med att planen tar form. Bland annat kommer möjligheterna att se hur barnboksluten kan knyta an till stadens ordinarie planerings- och uppföljningsprocess undersökas.

För Gryaab

Gryaab styrelse har fått i uppdrag att årligen upprätta ett barnbokslut. Gryaab avvaktar kommunstyrelsens fortsatta arbete med stadenövergripande barnrättsplan och nämnders och styrelser barnbokslut för att få ledning vad som ska ingå i barnbokslutet och på vilket sätt det ska återrapporteras.